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PATRU COMUNE, 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN
PANDEMIE. În patru 

comune gălăţene, unde incidenţa 

cazurilor de COVID-19 a trecut de 

1,5/1.000 de locuitori, s-au instituit 

restricţiile impuse de scenariul 

galben al pandemiei. > pag. 03

ŞOFERIŢĂ   

RĂNITĂ GRAV, 

LA MATCA
ACCIDENT. O șoferiţă de 

doar 19 ani a fost grav rănită într-un 

accident rutier care a avut loc într-o 

intersecţie din comuna Matca, din 

cauza faptului că nu a acordat 

prioritate. > pag. 05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Mii de gălățeni din zonele rura-
le sunt așteptați, până pe 30 apri-
lie, la testarea gratuită a sănătății 
plămânilor, pusă la dispoziție de 
caravana Institutului de Pneu-
moftiziologie „Marius Nasta“ din 
București, în cadrul unui proiect 

cu fonduri europene. Sunt viza-
te 15 comune din județul Galați, 
unde în ultimii ani au fost înre-
gistrate cele mai multe cazuri de 
tuberculoză și de unde accesul la 
serviciile medicale urbane este 
difi cil sau chiar imposibil, din 
cauza condițiilor sociale precare 
ale localnicilor. Județul Galați face 
parte din „zona roșie“ în ceea ce 

privește incidența cazurilor de tu-
berculoză, cu 74 de cazuri noi la 
mia de locuitori, printre cele mai 
ridicate din România. Caravana 
de depistare activă a tuberculozei 
va poposi în comunele Frumușița 
(în perioada 15-17 februarie), 
Smârdan (18-19 februarie), Pe-
chea, Fundeni, Liești, Ivești, Cu-
dalbi, Drăgănești, Matca, Corod, 

Țepu, Brăhăşești, Gohor, Ghidi-
geni şi Jorăști. Caravana asigură 
acces facil la consultațiile puse la 
dispoziție de cabinetul mobil dotat 
cu aparatura cea mai avansată de 
identifi care a infecției cu bacilul 
tuberculozei și a altor 14 patolo-
gii pulmonare. Serviciile medicale 
sunt asigurate de personal medi-
cal specializat. > pag. 04

Testări gratuite 
pentru depistarea tuberculozei

valuta BNR

€4,87 
$4,01
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.02.2021

TELEFOANE CUMPĂRATE CU EURO “FABRICAŢI” LA BRAȘOV  > EVENIMENT/05

03eveniment
Peste 8.000 de gălăţeni 
au primit ambele 
doze de vaccin

16observator
Cinci case din judeţ 
au ars din cauza 
sobelor defecte 

07administraţie
Investiţii de cinci 
milioane de euro, 
în comunele gălăţene

Gălăţeni arestaţi 
pentru plasare 
de bani falşi

Trei gălăţeni au 

ajuns în arestul 

poliţiei, după ce, 

timp de câteva luni, 

au împânzit 

site-urile de 

vânzări cu cereri 

de cumpărare de 

telefoane, pe care 

le plăteau cu euro 

falși. , Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Comisia Europeană ne scoate la tablă 
cu liberalizarea pieţei energiei

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Se știa de foarte mult timp 
că, de la 1 ianuarie 2021, piața 
energiei electrice din România 
se va liberaliza. Cu toate astea, 
tot am fost prinși complet 
nepregătiți. A ieșit la rampă din 
nou acea păcătoasă „tradiție“ 
românească a lucrurilor care ne 
iau prin surprindere, cum ar fi  
iarna care vine în decembrie sau 
școlile care încep în septembrie.

Omul simplu de pe stradă - 
„consumatorul captiv“, cum îi 
spun marii operatori - habar nu 
are cum să procedeze pe noua 
piață liberalizată. Nu știe cât 
va plăti factura la curent dacă 
rămâne la actualul furnizor, 

nu știe cum poate să aleagă alt 
furnizor sau ce demersuri să facă 
pentru asta, nu știe nici ce oferte 
concurențiale îi stau la dispoziție.

Mai grav este că liberalizarea 
pieței a prins nepregătită 
ditamai Autoritatea Națională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), care a 
reușit să facă orice, numai să 
reglementeze n-a fost în stare. 
S-au încercat cârpeli din mers, 
s-a discutat cu marii furnizori 
să ofere discounturi obligatorii, 
s-a prelungit termenul în care 
oamenii să poată să-și aleagă 
alt furnizor dacă doresc acest 
lucru... Lucrurile în niciun caz 
nu s-au desfășurat nemțește, ca 
atunci când gândești de zece ori 
și tai o singură dată. Nu, noi am 

Cristin
el 

Luca
mers românește, în acea tradiție 
de care vorbeam mai sus. În 
loc să lămurim lucrurile, le-am 
complicat și mai tare.

Încă o dovadă a faptului că 
liberalizarea pieței energiei 
electrice din România nu a fost 
pregătită așa cum ar fi  trebuit 
o reprezintă scrisoarea pe care 
Comisia Europeană a trimis-o 
către ANRE și Ministerul 
Energiei, după cum susține site-
ul hotnews.ro. Consumatorii 
de energie trebuie informați 
cât mai clar că își pot schimba 
furnizorii, în urma liberalizării 
pieței, iar autoritățile trebuie să 
ia măsuri în acest sens, se arată 
în documentul citat. Scrisoarea 
precizează că măsurile trebuie să 
vizeze furnizarea de informații 

maxime

“
Arta ar putea 

să vindece mai 

multă suferinţă 

umană decât 

medicina

VASILE GHICA

sinaxar
16.02.2021

Sf. Mucenici Pamfi l şi Valent; u

înapoi
Să respire când fac tumba!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Petrecerile de Valentine’s u

Day au fost vânate de polițiști 
ca în epoca prohibiției. Aproape 
că-ți vine să te ascunzi și când îți 
programezi o întâlnire romantică, 
la tine acasă, cu partenera de viață.

O cântare la care a luat parte u

și manelistul Salam a fost spartă 
de oamenii legii, în ciuda faptului 
că paranghelia fusese organizată 
într-un loc imposibil de găsit. Se 
trezise un mesean să fi lmeze live 
pe Facebook... La fel de înțelept ca 
românul care, ajuns la restaurant, 
își imortalizează felurile de 
mâncare. Și desertul.

Presa noastră scrie și despre u

cadourile făcute de interlopii 
români către alesele inimilor 
acestora, ceva nemaivăzut. Știe 
cineva dacă mai trăiește Andrei 

Pleșu? În tabloidele de pe la noi, 
or aici se încadrează și publicațiile 
considerate serioase, există doar 
Bodi, Cordunenii, Sadovenii (nț, 
nu-i acela care ne-a lăsat moștenire 
Zodia Cancerului) și alte fi ințe 
din fauna certaților cu normele. 
Desigur, importantă este iubirea, 
nu altceva.

Ca să nu pară că scriu după u

ureche, în regim de breaking 
news vine vestea că fi ul lui Sile 
Cămătaru, Bebe, a fost capturat și 
adus în țară. Dă bine la CV, la CV-
ul polițiștilor, fi rește.

Potrivit datelor Ministerului u

Educației, în nicio altă țară din 
Europa nu există obligativitatea 
purtării măștii la orele de educație 
fi zică și sport. Nici măcar în 
Bulgaria, de care tot râdem până 
când îi încercăm all-inclusive-ul 
de pe litoral. Păi, dați-le jos! Sau nu 
aveți curaj? Mișcare cu masca pe 

fi gură poate să facă doar reputatul 
fi zician Cristian Presură (episodul 
e cunoscut, l-a făcut public anul 
trecut), domiciliat în Țările de Jos, 
însă țâncilor noștri le mai trebuie 
patru vieți pentru a ajunge la 
valoarea savantului emigrat în 
nordul continentului. Până atunci, 
e bine să poată respira când fac 
tumba.

Potrivit unui studiu efectuat  u

în Statele Unite ale Americii, 
porcii pot fi  antrenați să folosească 
un joystick pentru a se juca 
pe computer. În gospodăriile 
românilor se creează condiții 
optime pentru un meci doi la 
doi. Cu arbitru. Maximum cinci 
capete mai pot fi  crescute într-o 
gospodărie. Dar tot nu se vor distra 
ca semenii lor din Parlament... 
E adevărat, aceia nu folosesc 
joystickul, ci un mouse sau direct 
degețelul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in când în când, cam de 
câteva ori într-o viaţă 
lungă sau scurtă sau 

bună sau rea sau grea sau uşoară 
sau seacă sau plină sau... mi se 
întâmplă să întâlnesc, să mă 
întâlnească şi să mă minuneze 
câte o Alcătuire Perfectă, adică o 
Femeie fără nici măcar un cusur! 
Ieri, spre exemplu, în magazinul 
doamnei Maria, pe strada Uitării, 
am rămas stupefi at când a intrat 
o fetişcană să cumpere nu ştiu 
ce! Jur, parcă înghiţisem un 
hectar de ciuperci halucinogene! 
Parcă mă pocnise leuca-n creştet! 
Parcă mă trăsnise cel mai mare 
fulger din Istoria Luminii! 

Indescriptibil de frumoasă! 
Numai dalta unui Michelangelo 
ori penelul unui Rafael ar putea 
imortaliza asemenea Apariţie 
Genuină! O Madonă Dumnezeie, 
cum glăsuieşte şi scrie Mihai 
Eminescu! O fi inţă tulburătoare 
prin eleganţă şi sobrietate 
fi zică şi vestimentară! O statuie 
mobilă! O sintagmă sublimă! 
Nici urmă de ostentaţie! Un 
surâs foarte subtil, mai abitir 
decât a reuşit Leonardo da 
Vinci pe pânza cu Mona Lisa! 
Un fel de Plutire Celestă! Un 
fel de lepidopteră misterioasă, 
parcă trimisă special să 
demonstreze cum se poate uita 
Deşertăciunea Vieţii cel puţin o 
Clipă, cum nu se poate uita că 
Divinitatea-i o Forţă Universală 

halucinantă, cu Centrul peste 
Tot! Nu?... Cât a stat Minunea 
Femeiască în magazin, n-am 
scos nici o vorbuliţă, n-am 
respirat, n-am făcut nici un 
pas! Locul întâmplării parcă 
se transformase-ntr-un Altar 
al Mirării! Brusc, am simţit că 
mi se îmblânzeşte Sufl etul, că 
ochii mi se fac Doi Preoţi... şi 
că se merită să trăieşti şi numai 
pentru asemenea Întâmplare 
Astrală! Şi iată ce fulguraţie mi-a 
trecut prin Cutia de Sus!
„Ochii mei... doi preoţi singuri 
în altarul/ trist al poeziei... şi 
cântând în sus/ oda dezlegării 
marilor păcate/ pentru 
mântuirea celor care nu-s/ încă 
zei de trefl ă ai deşertăciunii,/ 
încă sclavi daţi hrană morilor 

de vânt.../ nu ştiu dac-aude cel 
care nu vede/ cum nici în biserici 
taine nu mai sînt!// Singuri... şi 
lumina-şi fură prin vitralii/ peste 
care colbul se aşterne sfânt/ şi pe 
unde pururi nu o să mai treacă/ 
linişti către apă, aer şi pământ,/ 
către focul-rege scump al re-
vederii/ celor din păcate fericiţi... 
şi goi/ duşi la jur şi samă-n marea 
socoteală/ când ce-i înainte-i 
plin cu înapoi!// Samă... dinspre 
cerul întrerupt de boltă/ parcă-i 
vin răspunsuri strigătului 
meu,/ parcă nişte păsări lungi, 
începătoare/ bat şi vor să cadă pe 
pământul greu/ de atâta lipsă, 
jertfă nestemată,/ care se sfărâmă 
şi notează plus/ peste ochi... doi 
preoţi ultimi în altarul/ trist al 
poeziei... şi tăcând în sus!” .

tragedia
Catharsis pe strada Uitării

divina

către consumatori, în special 
despre dreptul lor de a alege 
alți furnizori, îmbunătățirea 
comparatoarelor de prețuri și 
limitarea barierelor în calea 
transferului de la un furnizor la 
altul. E ceva de care ar fi  trebuit 
să ne dăm seama și singuri. 
Conform HotNews, Comisia 
Europeană arată că este necesară 
o monitorizare strictă a modului 
în care sunt aplicate principiile 
concurenței și modului în care 
sunt protejați consumatorii și 
anunță că va efectua o analiză 
privind activitatea ANRE, despre 
cum respectă legislația ca 
reglementator în energie.

Vom fi , deci, scoși din nou la 
tablă. Oare vom primi notă de 
trecere?  .

nec plus ultra
Sfârşitul Crinului 

din Vale

ION ZIMBRU                                      (DESPRE) 

am vrut să spun ceva... dar am uitat
că n-am nici subiect, nici predicat,
nici virgulă, nici punct şi nici cătare
la vrun anume ori la vrun oricare !!!
 
am vrut să spun că nu-mi aduc aminte -
când am dormit, atunci, printre morminte -
cum am visat frumos, cum am visat
că am şi subiect şi predicat,
să mă slujească şi să-mi tot ajungă
în viaţa mea, oricât ar fi  de lungă !!!

am vrut să spun... dar nu am spus nimic
din câte-aveam, fi indc-un fel de frig
dinspre-amăgire îmi dădea târcoale
cum dă îngheţul crinului din vale !!!

am vrut să spun că mi-oi aduce-aminte
şi-am să-mi de/scriu vro două-trei cuvinte
sub dealul strâmb, cu sufl etul sâlhui,
şi-am să le dau pe apa nimănui,
să mă slujească şi să-mi tot ajungă
în moartea mea, oricât ar fi  de lungă !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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De patru ori mai mulţi 
vindecaţi decât infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

20 de gălăţeni au afl at în ultimele 

24 de ore că au fost infectaţi 

cu COVID-19 și de patru ori mai 

mulţi au scăpat de virus, după 

două săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 143 de pacienţi 

testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 20 au fost declaraţi purtători 
ai virusului, numărul total al ce-
lor infectaţi ajungând astfel la 
19.600. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, șapte persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din fericire, de duminică până 
luni, niciun pacient nu a mai pier-
dut lupta cu boala, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 

COVID-19 din Galaţi să rămână 
la 548.

Tot luni, 80 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 18.496 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Luni, 15 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 

Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 1.051 de persoane, în 
timp ce 347 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 209, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 92.174 de 
teste. .

BILANŢUL PANDEMIEI, ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 PATRU COMUNE, 

ÎN SCENARIUL 

VERDE, 

ALTE PATRU, 

ÎN CEL GALBEN
PANDEMIE. Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi a stabilit 

că începând de sâmbătă, 13 

februarie, în comuna Băneasa și 

de luni, 15 februarie, în comunele 

Bălăbănești, Ivești și Vîrlezi, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor de 

infectare SARS-CoV-2 din ultimele 

14 zile este mai mică sau egală cu 

1,5/1.000 de locuitori, se aplică 

măsurile prevăzute în Hotărârea 

de Guvern nr. 35 din 10 februarie 

2021 privind prelungirea stării 

de alertă pe teritoriul României, 

precum și stabilirea măsurilor care 

se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, mai exact 

scenariul verde. Totodată, începând 

de sâmbătă, 13 februarie, comuna 

Poiana, iar de luni, 15 februarie, 

localităţile Braniștea, Foltești și 

Vânători, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor în ultimele două 

săptămâni este mai mare de 1,5 și 

mai mică sau egală cu 3/1.000 de 

locuitori, sunt în scenariul galben 

al pandemiei de COVID-19, cu 

restricţiile de rigoare.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 14 februarie, cam-
pania de vaccinare anti-Covid 
din judeţul Galaţi a continuat cu 
imunizarea altor 474 de persoa-
ne, dintre care doar 32 au primit 
prima doză, iar restul de 442 pe 
cea de rapel. 

Vaccinările au avut loc astfel: 
84 la Spitalul Militar de Urgenţă 
"Dr. Aristide Serfi oti“ (2 prima 
doză și 82 rapel), câte 70 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie, la Centrul de la Sala 
Sporturilor și la cel de la Pati-
noar (în fi ecare din aceste centre 
au avut loc câte 10 vaccinări cu 
prima doză și câte 60 cu cea de 
rapel) și câte 60 la Spitalul Muni-
cipal "Anton Cincu“ din Tecuci, la 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf. Ioan“ și la Centrul Me-
dical Judeţean, în aceste ultime 
situaţii fi ind vorba doar despre 
administrarea rapelului.

 Astfel, în Galaţi au fost imu-
nizate, de la începutul campaniei 
de vaccinare, 12.491 de persoa-
ne, dintre care 8.043 cu ambele 
doze.

 Începând de luni, 15 februa-
rie, a debutat, în alte patru cen-
tre din judeţ, administrarea 
vaccinului AstraZeneca, la care 
s-au programat 7.848 de gălăţeni 
din categoriile eligibile pen-
tru etapa a II-a a campaniei de 
imunizare.

 Altfel, tot până duminică, 14 
februarie, la nivel naţional au fost 
vaccinaţi 686.634 de români, din-
tre care 427.341 cu rapel. .

vaccinare
Peste 8.000 de gălăţeni 
au primit doza de rapel

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 fe-

bruarie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Siderurgiștilor, Domnească 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

online

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au 
fost aplicate 145 de sancțiuni 
contravenționale în acțiunile 
pentru verifi carea respectării 
măsurilor de prevenire și limi-
tare a infectării cu Sars-Cov-2. 
Polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați, 
alături de jandarmi, polițiști de 
frontieră și polițiști locali, au 
desfășurat activități de verifi ca-
re a respectării măsurilor impuse 
în contextul stării de alertă, în 
zone aglomerate, centre comer-
ciale, piețe, târguri și terase, de 
pe raza județului Galați, dar și 
în mijloacele de transport în 
comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 

privire la respectarea măsurilor 
și interdicțiilor impuse, peste 
1.990 de persoane, 78 de societăți 
comerciale, 124 de locații (resta-
urante/terase, parcuri/locuri de 
joacă etc), precum și 213 mijloace 
de transport persoane. În total, 
au fost aplicate 145 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
17.650 de lei, pentru nerespecta-
rea prevederilor Legii nr. 55/2020, 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19. .

amenzi
Sancţiuni pentru nerespectarea 
interdicţiilor
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Testări gratuite pentru 
depistarea tuberculozei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mii de gălăţeni din zonele rurale 

sunt așteptaţi, până pe 30 aprilie, 

la testarea gratuită a sănătăţii 

plămânilor, pusă la dispoziţie 

de caravana Screening TB a 

Institutului de Pneumoftiziologie 

„Marius Nasta“ din București. 

Este vorba despre cel mai amplu 

proiect de depistare activă a 

tuberculozei realizat cu fonduri 

europene, anunţă organizatorii. 

Sunt vizate 15 comune din 
judeţul Galaţi, unde în ultimii 
ani au fost înregistrate cele mai 
multe cazuri de tuberculoză și de 
unde accesul la serviciile medi-
cale urbane este difi cil sau chiar 
imposibil, din cauza condiţiilor 
sociale precare ale localnicilor. 
Judeţul Galaţi face parte din zona 
roșie în ceea ce privește incidenţa 
cazurilor de tuberculoză, cu 74 de 
cazuri noi de TB la mia de locui-
tori, printre cele mai ridicate din 
România.

 Frumușiţa (15-17 februarie), 
Smârdan (18-19 februarie), Pe-
chea, Fundeni, Liești, Ivești, Cu-
dalbi, Drăgănești, Matca, Corod, 
Ţepu, Brăhăşești, Gohor, Ghidi-
geni, Jorăști sunt comunele unde 
va poposi caravana de depistare 
activă a tuberculozei. Programul 
pentru săptămânile următoare 
urmează să fi e anunţat.

 Caravana asigură accesul facil 
la consultaţiile medicale puse la 
dispoziţie de cabinetul mobil do-
tat cu aparatură de radiologie și 
diagnostic molecular rapid - cea 
mai avansată metodă de identifi -
care a infecţiei cu bacilul tuber-
culozei - și un program de inte-
ligenţă artifi cială care ajută la 
depistarea tuberculozei și a altor 
14 patologii pulmonare. Servici-

ile medicale ale caravanei sunt 
asigurate de personal medical 
specializat.

 Caravana Screening TB face 
parte din cel mai mare proiect 
de depistare activă a tubercu-
lozei derulat de România în 
ultimii 30 de ani - proiectul 
POCU/4.9/225/117426 "Organi-
zarea de programe de depistare 
precoce (screening), diagnostic și 
tratament precoce al tuberculo-
zei, inclusiv al tuberculozei laten-
te“, proiect fi nanţat din fonduri 
europene și implementat la nivel 

naţional de Institutul de Pne-
umoftiziologie "Marius Nasta“ 
București, cu sprijinul Ministe-
rului Sănătăţii.

"Tuberculoza este o boală gra-
vă, contagioasă, cu transmitere 
aeriană, iar experienţa medicală 
arată că în spatele fi ecărui caz 
de tuberculoză activă depistat se 
mai afl ă încă zece cazuri nedia-
gnosticate. Rolul caravanei este 
acela de a ajuta populaţia afl ată 
la risc să aibă acces la serviciile 
medicale necesare, astfel încât 
depistarea și tratamentul tuber-

culozei să poată începe cât mai 
devreme. Tuberculoza se vinde-
că, dar e nevoie să fi e diagnos-
ticată la timp și pacientul să be-
nefi cieze de tratament complet. 
Implicarea medicilor de familie, 
a asistenţilor medicali comuni-
tari, sprijinul autorităţilor locale 
și judeţene sunt esenţiale, pentru 
că numai împreună putem com-
bate răspândirea tuberculozei“, 
a explicat medicul Beatrice Ma-
hler, managerul Institutului de 
Pneumoftiziologie "Marius Nas-
ta“. .

ÎN 15 COMUNE GĂLĂŢENE  .  CARAVANĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Florin Goga, consilier local 
din partea Alianţei USR-PLUS la 
Vânători, este noul președinte al 
organizaţiei judeţene PLUS Ga-
laţi. Anunţul a fost făcut pe pa-
gina de Facebook a fi lialei locale 
a partidului. 

Desemnarea lui Goga s-a făcut 
în urma alegerilor: "Împreună cu 
echipa lui, formată din Camelia 
Zăinescu - secretar general, San-
da Făcăoanu - responsabil comu-

nicare și viceprimar al comunei 
Smârdan, Marian Pătrășcoiu - 
responsabil strângere de fonduri, 
Valentin Trif - trezorier și consi-
lier local al comunei Smârdan, 
a obţinut 73 de voturi - 58,4 la 
sută din numărul de voturi vala-
bil exprimate“, se precizează în 
anunţ. 

Contracandidatul lui Goga a 
fost Bogdan Dumitrescu, care, 
împreună cu echipa lui, a obţi-
nut doar 52 de voturi. Din anun-
ţul PLUS afl ăm că Dumitrescu "a 
ocupat funcţia de președinte al 

fi lialei judeţene din luna august 
2019 până în prezent“. 

Membrii partidului se pare 
că au uitat că, pe 30 septembrie 
anul trecut, Bogdan Dumitrescu 
a anunţat, tot pe Facebook, că şi-a 
depus mandatul din fruntea Biro-
ului Judeţean PLUS Galaţi, argu-
mentând că rezultatul obţinut la 
alegerile locale de către USR-PLUS 
a fost unul dezastruos. Asta nu l-a 
împiedicat, însă, să candideze la 
alegerile parlamentare şi să scrie 
în declaraţia de interese că este 
liderul PLUS Galaţi. .

alegeri
PLUS Galaţi are un nou lider judeţean

Magazin ars 
în totalitate, 
la Tecuci

SCURTCIRCUIT. O defecţiune la 

instalaţia electrică a stat la baza unui incendiu 

violent la un magazin din municipiul Tecuci, în 

cursul nopţii de sâmbătă spre duminică. Nu 

mai puţin de șase ore le-au fost necesare celor 

două echipaje de pompieri sosite la faţa locului, 

în urma apelului prin 112, să stingă fl ăcările, 

care s-au extins rapid, din cauza vântului pu-

ternic. Cu toate eforturile, acoperișul magazi-

nului a ars în totalitate, la fel ca toate bunurile 

afl ate în interior. În urma primelor investigaţii, 

pompierii au stabilit drept cauză a incendiului 

un scurtcircuit produs la un conductor electric 

defect.    . M. Constandache

 PĂDURI DEFRIŞATE 

ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
ILEGAL. Temperaturile 

extrem de scăzute îi scot din nou la 

treabă pe tăietorii de lemne, care fac 

abstracţie de legile care guvernează 

regimul silvic. Trei localnici din 

judeţul Galaţi au fost prinși la fi nele 

săptămânii trecute în timp ce tăiau 

copaci din două păduri. Un prim caz 

a fost constatat la Poiana, unde un 

localnic de 34 de ani a tăiat nouă 

copaci din specia salcâm și păducel, 

pe care i-a încărcat într-o căruţă și 

i-a transportat acasă. Nu a reușit 

să își fi nalizeze demersul, pentru 

că pe fi r au intrat poliţiștii, care i-au 

confi scat arborii și i-au deschis 

dosar penal. Același lucru l-au păţit 

și doi localnici din Umbrărești, prinși 

în timp ce încărcau într-o autoutilitară 

mai multe trunchiuri de arbori pe 

care le tăiaseră dintr-o pădure de 

pe raza comunei. Ca și în primul 

caz, lemnul a ajuns în custodia 

Ocolului Silvic Tecuci, în cauză 

desfășurându-se cercetări pentru 

tăiere ilegală și furt de material 

lemnos.  . M. Constandache 

Caravana asigură accesul facil, aproape de casă, la consultaţiile medicale puse la dispoziţie  u

de cabinetul mobil
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Gălăţeni arestaţi pentru 
plasare de bani falşi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei gălăţeni au ajuns în arestul 

poliţiei, după ce, timp de 

câteva luni, au împânzit site-

urile de vânzări cu cereri de 

cumpărare de telefoane la 

preţuri deloc neglijabile. Cel 

puţin opt persoane care voiau 

să înstrăineze telefoane au 

fost înșelate de gălăţenii care 

au plătit cu euro falși obiectele 

achiziţionate. Poliţiștii de la 

Combaterea Crimei Organizate 

au înregistrat plângeri de la 

păgubiţi din Galaţi, Brăila, Buzău 

și Vrancea. 

Gruparea despre care ancheta-
torii susțin că ar fi  formată din 
trei gălățeni a acționat în ultima 
jumătate de an, plasând pe piață 
mii de euro falși și păcălind mai 
multe persoane care doreau să 
vândă telefoane mobile. Mecanis-
mul prin care indivizii acționau 
era unul simplu: căutau pe OLX 
anunțuri de vânzări de telefoane 
mobile scumpe, contactau vân-
zătorul și, eventual după o mică 
negociere, făceau afacerea. Pri-
meau telefonul și plăteau în euro, 
în bancnote de câte 50 de euro. 
Banii nu erau însă veritabili, ci 
„fabricați“ la Brașov și livrați în 
baza unor relații pe care cei trei 
le aveau cu un intermediar, care 
primea, la rândul lui, un comisi-
on. Nu aveau de unde să știe că fal-
sifi catorii de bani de sub Tâmpa 
intraseră în vizorul autorităților 
de acolo, care la începutul acestui 
an au și procedat la destructura-
rea grupării, așa că, în perioada 
octombrie 2020 - ianuarie 2021 
au reușit să plaseze peste 6.400 
de euro, păcălind, ofi cial, opt 
persoane care nu se cunoșteau și 

nu aveau nicio legătură una cu 
alta. Cei mai mulți dintre păcăliți 
aveau însă să descopere că au fost 
păcăliți cu circa 800 de euro de 
persoană în momentul în care do-
reau să schimbe banii. La casele 
de schimb valutar era dezvăluită 
falsifi carea bancnotelor. Așa au 
ajuns, rând pe rând, să facă plân-
geri la structurile de Combatere 
a Crimei Organizate din județele 
unde domiciliau, respectiv Galați, 
Brăila, Buzău sau Vrancea.

 Cinci percheziţii în Galaţi  
În urma sesizărilor care con-

duceau la ipoteza că aceeași gru-
pare acționase în toate cazurile de 

plasare și înșelăciune, dar și a de-
structurării grupării de la Brașov, 
cazul a fost preluat de BCOO Galați, 
sub coordonarea DIICOT. Cei trei 
principali suspecți, Mînză Cătă-
lin (43 ani), Ivaşcu Nicuşor Daniel 
(42 ani) și Rouă Sorin (41 ani), au 
fost reținuți în urma mai multor 
percheziții-fulger, desfășurate 
duminică dimineață.

"La data de 14 februarie 2021, 
procurorii DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galați împreună cu 
ofi țeri de poliție judiciară din ca-
drul BCCO Galați au efectuat un 
număr de cinci percheziții domi-
ciliare, în urma cărora au fost 
ridicate mai multe telefoane mo-

bile“, au arătat anchetatorii din 
Galați. Cei trei inculpați, despre 
care polițiștii spun că ar avea un 
bogat trecut infracțional și în țară 
și în străinătate au fost prezentați 
în cursul dimineții de luni în fața 
Tribunalului Galați cu propunere 
de arestare preventivă, pentru o 
perioadă de 30 de zile pentru con-
stituire a unui grup infracțional 
organizat, complicitate la falsifi -
carea de valori străine în formă 
continuată, punere în circulație 
de valori falsifi cate în formă 
continuată şi înșelăciune în for-
mă continuată. Judecătorii au 
admis solicitarea procurorilor 
DIICOT. .

TELEFOANE CUMPĂRATE CU EURO "FABRICAŢI“ LA BRAȘOV  .  ANCHETĂ

Ş OFERIŢĂ RĂNITĂ 

GRAV, LA MATCA

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Ghidigeni sunt 
cercetați penal în urma unei is-
prăvi care ar fi putut avea urmări 
grave. Cei doi au fost depistați 
în toiul nopții pe o stradă din 
comună de un echipaj de poliție. 
Nu doar agenții i-au văzut pe cei 
doi în autoutilitara care avansa 
încet și nesigur pe șosea, ci și 
ocupanții mașinii au observat 
să erau urmăriți. Din acest mo-

tiv, cel aflat la volan a oprit și 
a coborât de pe locul șoferului, 
făcând schimb cu tânărul care 
îl însoțea în dreapta. Manevra 
nu a scăpat neobservată, verifi-
cările scoțând la iveală greșeli 
de o parte și de alta.

"În urma verificărilor, 
polițiștii au stabilit că la vola-
nul autoutilitarei s-ar fi aflat 
un tânăr de 17 ani, din comuna 
Ghidigeni, care nu poseda per-
mis de conducere, proprietarul 
maşinii fiind persoana cu care 

schimbase locul, un alt tânăr, de 
19 ani, și care i-ar fi încredințat 
autovehiculul pentru a se depla-
sa la domiciliu“, explică cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați.

Ca urmare, polițiștii au 
întocmit dosar penal în care 
efectuează cercetări pentru 
conducere a unui vehicul fără 
permis și încredințarea unui 
vehicul pentru a fi condus de 
către o persoană care nu deține 
permis. .

penal
Şi-a lăsat amicul minor să conducă mașina

235,0131UU

gram aur

4,510188

franc elveţian gra

4,0179UU

dolardol

4,8745OO

euro

ACCIDENT. O șoferiţă 

în vârstă de doar 19 ani a fost grav 

rănită într-un accident rutier care a 

avut loc într-o intersecţie de pe raza 

comunei Matca. Potrivit primelor 

concluzii, se pare că cea care ar fi  

provocat impactul ar fi  fost chiar 

conducătoarea auto, fără prea 

multă experienţă, care, ieșind de pe 

un drum adiacent DJ 251A, nu ar fi  

acordat prioritate unei alte mașini. 

Impactul s-a soldat cu rănirea 

gravă a fetei și cu rănirea ușoară a 

șoferului celeilalte mașini, un tânăr 

de 20 de ani, din comună. Şoferiţa 

a fost transportată la spital și 

internată pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  

, M. Constandache 
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1.331 de infectări noi, 
în 24 de ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Alte 1.331 de noi cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

au fost raportate ieri la prânz în 

România, în urma a doar 9.775 de 

teste. Bilanţul COVID-19 a ajuns 

la 763.294 de cazuri, potrivit 

datelor transmise ieri de Grupul 

de Comunicare Strategică. În 

ultima zi au decedat alte 79 de 

persoane, iar la Terapie Intensivă 

sunt internaţi 941 de pacienţi. 

Până ieri, 15 februarie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 763.294 de cazuri de per-

soane infectate cu noul corona-
virus. În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.331 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 305 persoane 
au fost reconfi rmate. 

Până ieri, au decedat 19.445 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2. În inter-
valul 14-15 februarie, au fost ra-
portate 79 de decese (50 de bărbați 
și 29 de femei), ale unor pacienți 

infectați cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 ani, două decese la 40-49 
ani, patru la categoria 50-59 ani, 
23 de decese la 60-69 ani, 26 de 
decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 23 de decese ale unor per-
soane de peste 80 de ani. 74 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.048. 
Dintre acestea, 941 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI). 

Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 5.725.543 de teste 
RT-PCR și 206.277 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 5.945 de teste 
RT-PCR (4.194 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 1.751 la cerere) și 3.830 de teste 
rapide. 

Pe teritoriul României, 39.646 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 10.069 se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 59.158 de persoane 
sunt în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 133 de persoane. ,

CEL MAI RECENT BILANŢ OFICIAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România trebuie să fi nalizeze 
autostrăzile, liniile de cale fera-
tă de mare viteză, aceste mari 
proiecte de infrastructură fi ind 
eligibile în cadrul Planului Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), a afi rmat ieri Siegfried 
Mureşan, deputat în Parlamen-
tul European, în cadrul unei 
conferinţe de presă organizate 
online de Biroul PE în România.

"Trebuie să folosim banii 
exact acolo unde România are 
nevoie. Sigur că vrem moderni-
zare, vrem să investim banii în 

proiecte care creează o economie 
cât mai curată, cât mai digitali-
zată, dar trebuie să ştim şi care 
sunt defi citele României: în pri-

mul rând infrastructura. Ştim 
foarte exact că, pentru orice in-
vestitor, o investiţie în România 
este mai ieftină datorită costu-
lui mai mic cu forţa de muncă 
în raport cu alte state membre 
ale Uniunii Europene, dar este 
mai scumpă, pe de altă parte, 
din cauza costului mai mare de 
transport“, a afi rmat Siegfried 
Mureşan, la conferinţa de presă 
cu tema „Mecanismul de redre-
sare şi rezilienţă“.

Totodată, acesta a subliniat că 
"nu există o listă de excluziune, 
nu există investiţii care să nu 
poată să fi e fi nanţate din start“, 
dar toate proiectele trebuie de-

puse şi trebuie să înceapă până 
cel târziu la 31 decembrie 2023 și 
să fi e încheiate până la 31 decem-
brie 2026. "Dacă la 31 decembrie 
2026 nu am încheiat o investiţie 
pentru care am primit banii, 
atunci va trebui să dăm banii 
înapoi. Nu doar că va trebui să fi -
nalizăm investiţia din alte surse, 
ci va trebui să dăm banii înapoi“, 
a mai spus Siegfried Mureşan.

Parlamentul European a votat 
forma fi nală a Mecanismului de 
redresare şi rezilienţă, conceput 
pentru a ajuta ţările UE să facă 
faţă efectelor pandemiei de CO-
VID-19, în valoare de 672,5 mili-
arde euro. .

declaraţii
Necesitatea investiţiilor în infrastructura de transport

Sprijin 
pentru 
operatorii 
din HoReCa

ACORD. Ministrul Economiei, Antre-

prenoriatului şi Turismului, Claudiu Năsui, 

şi-a dat acordul pentru alocarea sumei de 

2,5 miliarde de lei pentru sprijinirea opera-

torilor din industria turismului, a declarat, 

ieri, preşedintele Organizaţiei Patronale a 

Hotelurilor şi Restaurantelor din România 

(HORA), Daniel Mischie, la fi nalul întreve-

derii pe care liderii patronatelor din industria 

HoReCa au avut-o cu ministrul. Liderul 

HORA a precizat că în cadrul întrevederii a 

fost discutată şi schema prin care statul ar 

putea acoperi 40% din salariul minim brut 

pe economie. . G.I.M.

 NOI DISCUŢII 

PE TEMA 

BUGETULUI 

DE STAT

ÎNTÂLNIRE. Preşedintele 

Klaus Iohannis avea programată 

o întâlnire cu liderii coaliţiei de 

guvernare, ieri, de la ora 18.00, 

potrivit unor surse politice citate de 

Agerpres. Întâlnirea şefului statului cu 

liderii PNL, USR-PLUS şi UDMR şi 

cu premierul Florin Cîţu urma să aibă 

loc la Vila Lac, iar tema discuţiilor 

era bugetul de stat pe acest an, au 

precizat sursele citate, în contextul 

nemulţumirilor din coaliţie pe tema 

bugetului. Florin Cîţu susţine că nu 

există tensiuni în Coaliţie pe tema 

bugetului pentru 2021, comentând 

că este un „fake news” să spui că 

acesta este mai mic. „Toate aceste 

discuţii (din spaţiul public - n.r.) sunt 

pentru că oamenii nu știu să citească 

un buget sau vor să facă scandal”, 

a spus ieri premierul. Referitor la 

informaţiile privind nemulţumirile 

ministrului Sănătăţii în privinţa banilor 

alocaţi, Cîţu a spus că bugetul 

acestui minister este mai mare decât 

anul trecut. „Anul trecut a fost an de 

pandemie, dacă într-un an normal 

avem mai mult decât într-un an de 

pandemie, înseamnă că banii sunt 

acolo. Uitaţi-vă, sunt 11,4 miliarde 

mai mult”, a spus premierul. „Mie nu 

mi s-a plâns ministrul Sănătăţii”, a 

adăugat el.  . George Marinescu 



16 FEB 2021 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Se lucrează 
la căsuţele 
de la Zătun 2

PROGRES. Potrivit președintelui 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 

continuă lucrările la zona de relaxare cu 

specifi c pescăresc Zătun 2, amenajată pe o 

suprafaţă de peste 12.000 mp. „Constructorul 

lucrează la amenajarea căsuţelor. Sunt spaţii 

de cazare mari, de peste 50 mp fi ecare, 

sunt prevăzute cu baie şi bucătărie proprie“, 

a precizat Costel Fotea, pe pagina sa de 

Facebook. Reamintim că valoarea investiţiei 

este de peste două milioane de lei, cu fonduri 

atrase de CJ prin Programul Operaţional 

pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 2014-2020. 

. George Marinescu

Investiţii de cinci 
milioane de euro, 
în comunele gălăţene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele luni ale anului trecut, 

dar şi în perioada scursă de 

la debutul lui 2021, unităţile 

administrativ-teritoriale (UAT) 

din judeţul nostru au efectuat 

numeroase atribuiri, conform 

procedurilor deschise anterior în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP). 

Astfel, pe fi nal de octombrie, 
la  Cudalbi , colectarea, trans-
portul şi depozitarea deşeurilor 
din comună au fost câştigate de 
corodenii de la Leonmar SRL, 
contra sumei de 585.000 de lei, 
în timp ce la  Brăhăşeşti  extin-
derea sursei de apă şi lucrările 
de aducțiune aferente, în valoa-
re de circa 1,2 milioane de lei, 
au revenit unei asocieri al cărei 
ofertant lider este compania bă-
căuană Malv Bloc SRL. La  Barcea ,
furnizarea unui tractor pentru 
situații de urgență va fi  realizată 
de brăilenii de la Apan Agricultu-
re Equipments SRL, la valoarea de 
254.000 de lei, exclusiv TVA, iar la 
 Cosmeşti  execuția unui teren de 
sport în satul Furcenii Noi este în 
sarcina unei asocieri conduse de 
fi rma Davide Construct SRL din 
Matca, pentru 669.000 de lei.

 În luna lui „brumar“, la  Nă-
moloasa , stația de tratare a apei 
brute, cu o valoare de 261.000 
de lei, a fost atribuită companiei 
buzoiene Aqua System Plus SA. 
La  Valea Mărului , două asoci-
eri de fi rme având ca ofertant 
lider pe tecucenii de la Vila SA 
se vor ocupa atât de realizarea 
bibliotecii comunale (cu o va-
loare de 757.000 de lei), dar şi de 
construcția unei piețe comercia-
le, aceasta din urmă fi ind evalua-

tă la 1,064 milioane de lei. În fi ne, 
la  Movileni , modernizarea stră-
zii Stejarului a revenit în sarcina 
altor tecuceni, de la Construcția 
SA, lucrările totalizând aproape 
400.000 de lei.

Două lucrări de anvergură au 
fost atribuite în SEAP în ultima 
lună a anului 2020. Astfel, la  Bră-
hăşeşti , de sistemul de canaliza-
re a apelor uzate se va ocupa o aso-
ciere avându-i ca ofertant lider pe 
argeşenii de la Pancor Construcții 
Speciale SRL, la un „preț“ de cinci 
milioane de lei. La  Şendreni , pro-
iectarea şi execuția sistemului 

de distribuție a gazelor naturale 
sunt în sarcina fi rmei bucureş-
tene Instant Construct Company 
SA, valoarea lucrărilor fi ind esti-
mată la 4,9 milioane de lei.

Nu mai puțin de şase proce-
duri de achiziții publice au fost 
atribuite în prima lună a noului 
an, cel puțin aşa arată datele 
din Sistemul Electronic afl ate 
la dispoziția noastră. La  Corod , 
furnizarea unui tractor şi dota-
rea laboratorului de mecaniza-
re al Liceului Tehnologic Nr. 1 
din comună vor fi  efectuate de 
o asociere condusă de Biotriti-

cum SRL din Şendreni, valoarea 
achiziției fi ind de 168.000 de lei. 
În  Ghidigeni , realizarea unui 
teren de minifotbal acoperit, cu 
structură metalică, în valoare de 
742.000 de lei, a revenit unei aso-
cieri avându-i ca lider pe mure-
şenii de la Atlas Sport SRL. Un alt 
utilaj, de această dată un vehicul 
utilitar cu benă basculabilă pen-
tru transportul materialelor de 
construcții şi al echipamentelor 
de lucru, va fi  livrat către UAT 
Pechea  de compania gălățeană 
East Truck Center SRL, la valoa-
rea de 164.000 de lei. La  Suce-
veni , atribuirea modernizării 
unui drum din satul Rogojeni 
a fost făcută către o asocie-
re cu ofertant lider compania 
gălățeană Assfalti Roads ACM 
SRL, contravaloarea lucrărilor 
fi ind de 463.000 de lei, exclusiv 
TVA. La  Cuza Vodă , tractorul 
necesar serviciului de situații 
de urgență din comună va fi  
furnizat de fi rma bucureşteană 
Grădinariu Import Export SRL, 
la o valoare de 243.000 de lei. 
O lucrare amplă de reabilitare 
şi modernizare a opt străzi din 
comuna  Lieşti  a fost atribuită 
fi rmei vălmărene Brialbet SRL, 
pentru 4,76 milioane de lei.

 În fi ne, la început de februarie, 
furnizarea unui utilaj specializat 
de deszăpezire a fost atribuită la
 Nicoreşti , la valoarea de 1,35 
milioane de lei, cu fi nanțare prin 
PNDR 2014-2020, companiei bu-
cureştene Agrirom Utilaje SRL.

Trăgând linie, am consemnat, 
în aproape trei luni, fi nalizarea 
atribuirii unui număr de 17 pro-
ceduri de achiziții publice în co-
munele gălățene, valoarea totală 
a acestora fi ind de aproape 23 mi-
lioane de lei, adică aproximativ 
4,72 milioane de euro. .

GAZE, CANALIZARE, INFRASTRUCTURĂ ȘI UTILAJE  .  ANALIZĂ

TREI PROIECTE DE 

CIRCA UN MILION 

DE EURO FIECARE          

AU FOST 

ATRIBUITE 

RECENT 

ÎN COMUNELE 

GĂLĂŢENE
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fotbal
Start în optimile 
Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cea mai importantă competiție 
europeană intercluburi de fotbal, 
Liga Campionilor, programea-
ză în această săptămână patru 
dintre cele opt partide din faza 
optimilor de fi nală. Capul de afi ș 
al optimilor se dispută în aceas-
tă seară, de la ora 22:00, între FC 
Barcelona și Paris Saint-Germa-
in. Tot astăzi, de la aceeași oră, 
la Budapesta, se dispută prima 
manșă a duelului dintre RB Lei-
pzig și FC Liverpool. Mâine, de la 
aceeași oră, sunt programate alte 
două partide: FC Porto - Juventus 
și FC Sevilla - Borussia Dortmund. 
La mijlocul săptămânii viitoare, 

în zilele de marți și miercuri, 
sunt programate celelalte patru 
jocuri: Monchengladbach - Man-
chester City, Lazio - Bayern, Ata-
lanta - Real Madrid și Atletico 
Madrid - Chelsea. Ultimul dintre 
aceste meciuri se va disputa chiar 
la București, pe Arena Națională, 
din cauza interdicției puse brita-
nicilor de a intra în Spania, din 
cauza pandemiei. .

Concluziile 
cantonamentului 
montan pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de fotbal 

din eșalonul al treilea şi-a 

reluat de ieri antrenamentele în 

localitate, după ce a fost două 

săptămâni într-un cantonament 

la Câmpulung Moldovenesc. 

Jucătorii Oțelului au lăsat în 
urmă nămeții din zona Bucovi-
nei, pentru mai multe antrena-
mente cu mingea, la Galați, în ul-
tima lună dinaintea startului de 
sezon. Antrenorul Petre Grigoraș 
a tras concluziile despre stagiul 
de pregătire centralizată încheiat 
săptămâna trecută. 

  ”A fost un cantonament bun, 
am avut condiții bune și la masă, 
și la cazare, ne-am descurcat și cu 
refacerea. Din păcate, sunt puțin 
dezamăgit că nu ne-a ajutat vre-
mea foarte mult. Am lucrat pe 
gheață, pe bitum, pe zăpadă, au 
fost schimbări de temperatu-
ră de la o zi la alta, care ne-au 
afectat ciclul de antrenament și 
am fost nevoiți să mai și impro-
vizăm. Astfel au apărut și unele 
mici accidentări, dar să nu ui-
tăm că un an de zile, de când s-a 
declanșat această pandemie, a 
fost o pauză de patru luni, acum 
a fost o vacanță de două luni. 
Poate că unii sunt mai tineri și 
n-au trecut prin cantonamente 

destul de solicitante din punct 
de vedere fi zic, așa că au mai ce-
dat la unele antrenamente. O să 
se învețe și ei, așa am pățit și eu, 
când eram fotbalist, la primul 
cantonament de iarnă”  ,  a spus 
Grigoraș.

 Până acum, gălățenii au jucat 
și trei partide de verifi care, iar su-
porterii n-au fost deloc încântați. 
Oțelul a pierdut cu Gloria Buzău 
și cu Bucovina Rădăuți, ambele 
cu 0-1, dar a reușit să câștige cu 
Dante Botoșani, 2-1. 

  ”Sunt mulțumit de comporta-
mentul lor. E lucrul cel mai im-
portant că s-au implicat total în 
ceea ce am făcut. A fost o perioadă 

de acumulări, nici nu avea cum 
să iasă vreun joc bun, încă mai 
avem o lună până începe campi-
onatul. Suporterii să nu se îngri-
joreze de evoluțiile din primele 
două jocuri, pentru că nu aveam 
prospețime fi zică, s-a lucrat la alt-
ceva”  ,  a adăugat ”Grig”.

 Final de transferuri 
Odată cu fi nalul perioadei de 

pregătiri de la Câmpulung Moldo-
venesc, antrenorul gălățenilor a 
declarat că este mulțumit de tran-
sferurile efectuate până acum de 
gruparea roș-alb-albastră și nu se 
mai așteaptă la alte modifi cări în 
următoarea perioadă. 

  ”Sunt foarte mulțumit de cei 
trei jucători, seniori, pe care am 
reușit să-i aducem. Nu cred că 
ne trebuiau mai mulți, toți trei 
sunt jucători de valoare, sunt 
foarte mulțumit că am reușit 
să-i transferăm, sunt convins că 
ne vor ajuta. Am fi  vrut un por-
tar junior, în cazul în care vom 
juca cu un junior în poartă, dar 
am tot amânat și am pierdut 
oportunitatea”. 

 Oțelul i-a transferat în aceas-
tă iarnă pe Stelian Cucu (Concor-
dia Chiajna), George Bârlădeanu 
(Sporting Liești) și Marquinhos 
(ultima dată în campionatul din 
Indonezia). .

PREGĂTIREA FIZICĂ, OBIECTIVUL PRINCIPAL DE PÂNĂ ACUM  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţe 
tecucene 
la un concurs 
băcăuan

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona vs. 
Serena, 
meciul zilei

TENIS. Cel mai tare meci al zilei la Aus-

tralian Open, primul turneu de Grand Slam al 

anului, este programat astăzi, de la ora 10:00, 

între Simona Halep (locul 2 WTA) și Serena 

Williams (locul 11 WTA), în faza sferturilor de 

fi nală. Casele de pariuri o cotează ca favorită 

pe americancă, cu o cotă de 1,75, cu toate că 

Simona Halep (cotă 2,10) e mai bine clasată. 

Partida dintre cele două va putea fi  urmărită 

în direct pe Eurosport. Serena Williams con-

duce la confruntările directe, cu 8-3, însă la 

ultimul duel dintre cele două s-a impus Simo-

na Halep, în 2019, în fi nala de la Wimbledon, 

cu 6-2, 6-2.  . Florin Radu

ATLETISM. Concursul 

interjudeţean de atletism „Memorialul 

Dorin Melinte“ s-a desfăşurat în Sala 

Sporturilor din Bacău. Printre concu-

renţi s-au afl at şi fetele de la CS Şcolar 

Tecuci, pregătite de prof. Irinel Titu 

Coman. Dintre acestea, cel mai bun 

rezultat l-a înregistrat Daria Şerban, 

aceasta câştigând proba de săritură în 

înălţime la junioare III. S-au mai remar-

cat: Cristina Alexandra Druţă - locul 3 

la înălţime, Ana Maria Motriuc - locul 

2 la săritură în lungime (junioare III) şi 

Bianca Pricopie - locul 2 la arunca-

rea greutăţii (junioare III). În acelaşi 

concurs, tot de la CS Şcolar Tecuci, au 

concurat la aruncarea greutăţii şi ele-

vele prof. Mihai Mihuleac, Daria Bacalu 

şi Daria Petroniu. Deşi au vârsta pentru 

copile, acestea s-au clasat pe locurile 

5, respectiv 6 între junioarele III.

BOX. „Participarea elevilor la 

clasă m-a obligat să-mi ajustez pro-

gramul antrenamentelor. Şi-aşa copiii 

vin mai greu la sală. În prezent, merg 

prin şcoli să-mi recuperez elevii“, ne-a 

spus antrenorul Costel Burlacu, de la 

CSM Dunărea Galaţi. Altfel, cei doi se-

lecţionabili, Sebastian Dănilă şi Albert 

Irimescu, îşi continuă pregătirile la lotul 

naţional de la Pârâul Rece, până la 

sfârşitul lunii. „Ţin permanent legătura 

cu colectivul de antrenori, cu coordo-

natorul Dorel Simion, fost campion 

mondial şi olimpic, şi cu ajutoarele 

sale. Băieţii mei se comportă excelent, 

tehnicienii lotului punând mare bază 

pe evoluţia lor în viitoarele concursuri 

internaţionale ofi ciale“, ne-a spus 

Burlacu. .

competiţie
„Cupa României“, 
în faza sferturilor de fi nală

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federația Română de Fotbal 
a organizat ieri, la sediul său, 
tragerea la sorți pentru a stabili 
programul jocurilor din „Cupa 
României“, faza sferturilor de 
fi nală. Astfel, s-a decis ca echipe-
le mai slab cotate să fi e cluburi 
organizatoare, iar duelurile din 
această etapă a competiției se 
vor tranșa într-o singură manșă. 
În caz de egalitate după cele 90 
de minute regulamentare de joc 
se vor disputa două reprize de 
prelungiri, respectiv, lovituri de 
departajare de la 11 metri. Iată 
programul complet al sferturilor: 
Petrolul Ploiești (Liga a 2-a) - Astra 

Giurgiu, Chindia Târgoviște - CSU 
Craiova, Dunărea Călărași (L2) - 
Dinamo București, Viitorul Tg. Jiu 
(L2) - „U“ Cluj-Napoca (L2). Jocurile 

sunt programate să se dis-
pute pe 3 martie.  .
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 „VACCINAREA 

NU VA FI 

OBLIGATORIE“
CORONAVIRUS. Vacci-

narea împotriva COVID-19 nu 

va fi  obligatorie, iar proiectul 

de lege privind vaccinarea afl at 

în Parlament nu are legătură 

cu imunizarea împotriva noului 

coronavirus, a declarat, luni, 

premierul Florin Cîţu, potrivit news.

ro.“L-am văzut şi pe secretarul de 

stat Raed Arafat care a spus foarte 

clar şi o spun şi eu, campania de 

vaccinare împotriva coronavirusului 

nu va fi  obligatorie. Nu se pune 

aşa ceva în discuţie“, a declarat 

premierul.În proiectul de buget 

al Ministerului Sănătăţii există o 

referire la vaccinare, la capitolul 

legat de priorităţi strategice privind 

sănătatea publică. „Demersuri 

pentru adoptarea Legii vaccinării, 

care va cuprinde obligativitatea 

vaccinării populaţiei, dar şi 

obligaţia autorităţilor, în primul 

rând a Ministerului Sănătăţii, de a 

desfăşura campanii de informare, 

de a asigura aprovizionarea cu 

vaccinuri, de a garanta calitatea 

şi siguranţa vaccinării conform 

standardelor europene. În cadrul 

legii vaccinării va fi  stabilită şi 

obligaţia Ministerului Sănătăţii de a 

elabora şi aplica un plan multianual 

de vaccinări şi, implicit, 

un plan multianual 

de achiziţii  de 

vaccinuri“, se arată 

în document.  

, R.B. 

„Multe 
spitale 
ar trebui 
închise“

MEDIC. Fostul şef al Corpului de 

control de la Ministerul Sănătăţii, Con-

stantin Dina, spune că, dacă ar fi  aplicată 

cu adevărat legislaţia actuală, multe 

spitale ar trebui închise. Constantin 

Dina a precizat, într-un interviu, potrivit 

Digi 24, că legislaţia trebuie modifi cată, 

motiv pentru care s-a suspendat pentru 

un an din această funcţie de la minister 

şi încearcă, cu ajutorul parlamentarilor, 

să modifi ce legislaţia. Întrebat dacă 

s-ar simţi în siguranţă într-un spital din 

România, acesta a răspuns că „în unele, 

da (…), în altele, nu“. . R.B.

„Vizita la medic 
şi tratamentul, vitale 
pentru pacienţii cu cancer“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor 

cu Cancer (FABC) din România 

îi sfătuiește pe toţi pacienţii 

oncologici să își învingă teama 

de COVID-19 și să se întoarcă 

la medic pentru a-și continua 

tratamentul, deoarece spitalele 

și centrele oncologice respectă 

cu stricteţe regulile de siguranţă 

sanitară. În plus, românii care 

sesizează că se confruntă cu 

simptomele unor boli grave 

trebuie să se adreseze de 

urgenţă medicilor, pentru a primi 

cât mai repede un diagnostic 

și să înceapă tratamentul 

corespunzător, este îndemnul 

medicilor oncologi, la 12 luni de 

la începutul pandemiei. 

FABC i-a adunat laolaltă pe 
reprezentanții celor mai impor-
tante institute oncologice din 
țară, care au povestit experiența 
pandemiei acum, la aproape un 
an de la declanșare. Astfel, me-
dici din București, Cluj-Napoca, 
Iași și Timișoara au făcut împre-
ună un apel la conștientizarea 
importanței de a depista și trata 
rapid cancerul, chiar și în timpul 
pandemiei, scrie Hotnews.ro.

 "Vizita la medic și tratamen-
tul sunt vitale pentru pacienții cu 
cancer și nu trebuie amânate. Cu 
toate acestea, de la începutul pan-
demiei de COVID-19, mulți din-
tre pacienții deja diagnosticați au 
încetat să mai vină la tratament. 
Înțeleg că pacienții se tem de ris-
cul infectării cu COVID-19, însă 
riscul ca boala (cancerul - n.red.) 

să progreseze crește considerabil, 
în lipsa administrării tratamen-
tului. Îi asigur pe pacienți că 
noi, medicii, am luat toate măsu-
rile necesare pentru diminuarea 
riscului de a contracta virusul, 
am creat circuite și proceduri 
speciale, astfel încât pacienții 
să se simtă și să fi e în siguranță 
atunci când revin la tratament“, 
spune conf. dr. Lucia Stăncu-
leanu, președintele Societății 
Naționale de Oncologie Medicală 
din România.

Este esențial ca pacienții să 
se adreseze medicului încă de la 
primele simptome de boală, ori-
cât de minore ar fi  acestea, pen-
tru că depistarea cancerului în 
fază incipientă crește șansele de 

supraviețuire. În stadiile avansa-
te, din păcate, opțiunile de trata-
ment sunt limitate.

"Diagnosticarea oncologică a 
scăzut cu 30-40 la sută față de 
2019 și avem peste 10.000 de dece-
se non-COVID în plus în luna no-
iembrie 2020, față de noiembrie 
2019. Ca să nu mai vorbim despre 
cancerele pulmonare: sunt peste 
3.000 de cazuri de cancer pulmo-
nar nediagnosticate de la debutul 
pandemiei. În contextul lansării 
Planului European de Cancer, 
este momentul ca România să ac-
celereze demersurile pentru dez-
voltarea și adoptarea unui Plan 
Național de Oncologie, menit să 
reducă povara bolii. Un astfel de 
instrument cadru este singura 

soluție pentru ca în România să 
se reducă incidența și mortalita-
tea prin cancer“, precizează Cezar 
Irimia, președintele FABC.

 În sprijinul pacienților, plat-
forma CdelaControl.ro, lansată 
în timpul pandemiei, și-a pro-
pus să adune la un loc cele mai 
importante informații despre 
boală, de ce și cât de importantă 
este administrarea corectă și ne-
întreruptă a tratamentului. Aici, 
pacienții găsesc și o hartă interac-
tivă a României, ce include lista 
completă de spitale și clinici unde 
se tratează afecţiunile oncologice 
în țară. Toate informațiile sunt 
verifi cate de medici specialiști 
cu experiență în tratarea acestor 
afecțiuni. ,

AVERTISMENT AL MEDICILOR ONCOLOGI  .  SIMPTOME

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rezultatele preliminare ale 
unui studiu al Universităţii isra-
eliene Bar-Ilan şi ale Centrului 
Medical Ziv au arătat că o singu-
ră doză de vaccin împotriva coro-
navirusului este efi cientă la per-
soanele care s-au infectat și s-au 
vindecat de COVID-19. Studiul 
publicat de Eurosurveillance, re-
vista Centrului European de Pre-
venire şi Control al Bolilor (ECDC), 
arată un răspuns imun major al 
organismului acestor persoane, 
indiferent de perioada când au 

contractat coronavirusul sau de 
nivelul de anticorpi dezvoltaţi, 
scrie EFE, citată de Agerpres. 

Studiul a fost realizat în rân-
dul a 514 lucrători sanitari. Este 
însă nevoie ca mai multe persoa-
ne să participe la studiu pentru a 
se ajunge la concluzii defi nitive, 
au informat instituţiile, într-un 
comunicat. „Această descoperire 
poate ajuta ţările să ia decizii în 
funcţie de politica de vaccinare 
şi a vedea dacă persoanele în pre-
alabil infectate trebuie vaccinate 
prioritar şi, în acest caz, cu câte 
doze de vaccin“, a declarat Michael 
Edelstein, profesor la Universi-

tatea Bar-Ilan. Cercetătorii vor 
avansa în acest studiu „cu a doua 
doză pentru a înţelege mai bine 
care este perioada de protecţie 
oferită de vaccinul anti-COVID-19 
în rândul diferitelor grupuri de 
persoane“, au informat cele două 
universităţi. Recent, autoritățile 
sanitare franceze au recomandat 
ca persoanele care au fost infecta-
te cu coronavirus și s-au vindecat 
să primească o singură doză de 
vaccin, în cazul acelor vaccinuri 
care necesită și o doză de ra-
pel. Franța devine astfel pri-
ma țară din lume care face 
o asemenea propunere. ,

studiu
O singură doză de vaccin, efi cientă la foștii bolnavi de COVID-19

Este esenţial  u

ca pacienţii să se 

adreseze medicului 

încă de la primele 

simptome de boală

  u foto Profimedia Images
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Caut bonă serioasă pentru bă-

iat de 3 ani din Anglia, răbdătoa-

re, empatică, energică, cu chef 

de joacă, care iubeşte copiii. 

Salariu, cazare, masă asigura-

te, colaborare pe termen lung, 

0747707313. (265071) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL 

angajează lăcătuşi (montaj 

conducte şi confecţii metali-

ce), 0756035601, 0751203344. 

(265074) 

 • Angajez şofer categoria D+E, 

experienţă 5 ani, 0744128768. 

(265105) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Atelier Fantasy îşi măreşte 

echipa! Dacă eşti o doamnă cu 

experienţă în croitorie, ai peste 

45 de ani şi doreşti să faci par-

te din echipa noastră, nu ezita 

să ne contactezi! 0744777151. 

(265126) 

 • Brasseria Domnească, vizavi 

de Universitate, angajează aju-

tor de bucătar sau persoană cu 

experienţă în domeniu fast-fo-

od, 0746186322. (265138) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru ac-

tivitate la VARD Tulcea. 

Condiţie obligatorie: cu-

noştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(265160) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii catego-

ria C+E şi borverist. Telefon 

0744883084. (264972) 

 • Angajez vânzătoare pla-

far -Piaţa centrală. Telefon 

0758.355.229. (264990) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265035) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (265056) 

 • SC angajează urgent lăcătuşi, 

sudori electrici şi autogeni pe 

platforma Liberty, 0740580936. 

(265107) 

 • Companie anga-

jează stivuitorist. CV 

la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • MI Hammad A.S.IYAD, cu 

sediul în Tecuci, jud. Galaţi, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 134, 

angajăm recepţioner. Detalii 

0751303004. (265170) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265171) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(265172) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265173) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(265175) 

 • SC angajează agent vânzări 

distribuţie produse panifi ca-

ţie, cat. B. Tel. 0749223352. 

(265176) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265177) 

 • SC angajează tehnician IT. Tel. 

0749223352. (265179) 

 • Angajăm tubulatori cu-

noscători desen izometric 

pentru lucrări în Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm 

cazare, masă şi trans-

port. Salarii negociabile 

începând cu 6euro/oră, 

0758066321. (265180) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • SC angajează şoferi ama-
tori, profesionişti. Relaţii su-
plimentare la punctul de lu-
cru din Tirighina, DN25, km 5, 
telefon 0236440035, interviu 
15.02.2021-16.02.2021, între 
orele 12.00-13.00. (265192) 

 • Grupul de fi rme 

GINAVIDOR angajează 

conducători auto categoria 

C+E pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. 

CV-uri la trans@ginavidor.

ro (265195) 

 • SC angajează cofetar 

sau ajutor de cofetar, sa-

lariu motivant, 0741524447, 

în intervalul 08.00-13.00. 

(265215) 

 • Brutărie angajează mode-

latoare pâine, salariu moti-

vant, 0741524447, în intervalul 

08.00-13.00. (265216) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-
re şi electromecanic. Telefon 
0751883913. (265217) 

 • Şcoala Gimnazială „Ludovic 

Cosma” Galaţi organizează con-

curs pentru ocuparea postului 

de îngrijitor, o normă, perioadă 

nedeterminată. concursul se va 

desfăşura în data de 09.03.2021, 

la sediul şcolii. Depunerea dosa-

relor se face în perioada 16.02-01

.03.2021, la secretariat. Telefon 

0236432833. (265219) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Caut bo

iat de 3 an

re, empat

de joacă

Salariu, c

te colabo

pe adresape adresa
bratespbratesp
sau le posau le po
la secretala secreta
din incintdin incint
ziarului “ziarului “
strada Dostrada Do
ete aj 1.ete aj 1.

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

PRIMĂRIA ORAȘULUI TÂRGU BUJOR
organizează CONCURS de recrutare pentru ocuparea 

unor funcţii contractuale vacante pe perioadă nedeterminată, 
în baza H.G. nr. 286/2011 (actualizată) în cadrul instituţiei. 

Condiţii specifi ce de participare la concurs:

ȘOFER I – 1 post  
Serviciul Urbanism și Administrarea domeniului public

studii medii/generale;• 
permis conducere șofer profesionist;• 
vechime în muncă minimum 5 ani; • 
fară antecedente rutiere grave (penale), experienţă în conducerea • 
autovehiculelor pe drumurile publice cel puţin 3 ani, cunoștinţe 
minime de mecanică auto, disponibilitate pentru lucru în program 
prelungit în anumite condiţii;
să nu fi  avut permisul de conducere ridicat pentru consum de • 
băuturi alcoolice sau accidente de circulaţie soldate cu răniri de 
persoane sau victime;

MUNCITOR NECALIFICAT I – 1 post
Serviciul Urbanism și Administrarea domeniului public• 
studii medii/generale;• 
vechime în muncă de minimum 5-6 ani în domeniul salubrizării• 

Relaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul 

comisiei de concurs din cadrul Compartimentului Resurse Umane, 

telefon 0236340339 – interior 27.

Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 3 din H.G. 
nr. 286 din 23 martie 2011 (cu modifi cările ulterioare).
Concursul se organizează la sediul Primăriei orașului Târgu Bujor din strada 
G-ral Eremia Grigorescu, nr. 105, astfel: proba scrisă în data de 10.03.2021 
– ora 10.00, proba interviu în data de 12.03.2021 – ora 10.00. 
Termenul limită pentru depunerea dosarelor – 02.03.2021, ora 16.00.

Relaţii la telefon: 0741.132.669.

Societate comercială 
angajează

ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
categoria C,CE, 

cu atestat transport marfă 

MECANIC WOLLA. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Transport moloz, balastru, ni-

sip. Vrei să scapi de fi er vechi, 

mobilă şi alte lucruri nedori-

te? Noi te ajutăm! 0741258882 

(265049) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă 

etc. 0741258882 (265050) 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (265055) 

 • Execut lucrări de zidărie, te-

cuieli, glet, var, gresie, faiaţă, 

preţ acceptabil, 0799071519. 

(265119) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265189) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265190) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265199) 

 DIVERSE  

 • Caut profesoară de matemati-

că/ informatică pentru pregătire 

elev clasa a X a. 0763088210. 

(265061) 

 • COMUNA BARCEA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ÎNFIINŢARE SISTEM DE 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

ÎN COMUNA BARCEA, CU 

SATELE BARCEA ŞI PODOLENI, 

JUDEŢUL GALAŢI, propus a 

fi  amplasat în intravilanul co-

munei Barcea, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări-Acord 

de mediu-Documentaţii pro-

cedură EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul co-

munei Barcea, situat în str. Mihai 

Emienscu, nr.1, comuna Barcea, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (265204) 

 • Nistor Costică este chemat în 

data de 04.03.2021, ora 10.00, 

la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în municipiul Galaţi, stra-

da Brăilei, nr. 136, bloc B3, par-

ter, ap. 41, judeţ Galaţi, pentru 

dezbaterea succesiunii rămase 

de pe urma defunctei Nistor 

Antigona, decedată la data de 

26.03.2016 şi fostă cu ultim do-

miciliu în municipiul Galaţi, stra-

da Siderurgiştilor, nr.14, bloc D5, 

ap. 77, judeţ Galaţi. (265211) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, din 

judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 4, începând cu 
data de 15.02.2021, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 
54, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi cările și 
completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

ANUNŢ PUBLIC 

 Comuna Baneasa, titular al proiectului „Extindere reţea 
alimentare cu apă sat Roșcani, comuna Băneasa, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului de către APM Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul  „Extindere reţea alimentare cu apă sat Roșcani, 
comuna Băneasa, judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat în Sat Roşcani, 

Comuna Băneasa, Judeţul Galaţi.
  Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro - la Secţiunea: Reglementari - Acordul de mediu 
– Drafturi acte de reglementare-Proiect decizie etapa de încadrare 2021.
 Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare in termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 
pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236/471.009.
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • S-au scurs 40 de zile 

de la trecerea în veşnicie 

a celui care a fost 

GHEORGHIŢĂ VASILE, 

învăţător pensionar, 

un exemplu de hărnicie 

şi ingeniozitate, 

un model de curaj 

şi stoicism în a înfrunta 

o boală nemiloasă. Ţinem 

neîncetat candela aprinsă 

pentru odihna în pace şi 

pentru lumina sufl etului 

bun şi generos al dragului 

nostru soţ, tată, bunic 

şi străbunic! Vei fi  mereu 

în inimile noastre! 

Dumnezeu să te ierte! 

Familia. (265220) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 ca-

mere, Micro 18, exclus agen-

ţii imobiliare, 0750886409. 

(264910) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 

(264988) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, 

4/4, 0767522402, 0765829511. 

(265118) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(265024) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 • Persoană fi zică cumpăr 

apartament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (265142) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, nemobilat, 0741926531. 

(265168) 

 • Chirie 500 lei+garanţie, toate 

condiţiile, urgent, 0759163398. 

(265221) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/închiriez spaţiu comer-

cial zona Două Babe, 100 mp, 

0743203148. (265104) 

 DECESE  

 • Cu mult regret anunţăm 
decesul fostei noastre vecine 

MIHĂILESCU MARCELA, 
locatara blocului TC, 

scara 2. Suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să 

o ierte! Familia Muscalu T.,
 Ciobotaru Gh., Cozma V., 

Constantin S. (265201) 

 • Colegiul director al 

Camerei Notarilor Publici 

Galaţi şi colegii notari 

din Camera Galaţi sunt 

alături de doamna notar 

public Cilliota Lidia Otilia 

la greaua pierdere suferită 

prin decesul tatălui. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(265202) 

 • Vicepreşedintele 

UNNPR, domnul Vasile 

Varga, îşi manifestă 

regretul şi transmite 

condoleanţe doamnei 

notar public Cilliota 

Lidia Otilia la pierderea 

tatălui. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(265203) 

 • Preşedintele Camerei 

Notarilor Publici Galaţi, 

domnul Ciucă Bogdan 

Liviu, transmite doamnei 

notar public Cilliota 

Lidia Otilia sincere 

condoleanţe şi părerea 

de rău la pierderea 

tatălui. Dumnezeu să-l 

odihnească! (265205) 

 • Conducerea, colegii și 
salariaţii Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi sunt alături 
de familia doamnei 

MARCELIA MIHĂILESCU. 
S-a stins din viaţă și a plecat 

dintre noi un om minunat, 
un exemplu al bunătăţii, 

corectitudinii, al milosteniei 
și îngăduinţei. Dumnezeu să 
o ierte și să o odihnească-n 
pace. Sincere condoleanţe. 

(265207) 

 • Un gând pios

 în amintirea celei 

care a fost 

CIOBOTARU IULIA 

(85 ani). 

Vor rămâne momentele 

pline de savoare şi 

frumuseţea concediilor 

petrecute împreună. 

Dumnezeu să o ierte! 

Suntem alături de familia 

îndoliată! Familia 

dr. Necula Mihalache 

şi Ilinca, familia Ureche, 

Mihaela Chelariu. (265218) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlineşte 

un an de când s-a stins 

mama mea dragă 

NEAGA DRĂGAN, 

o fi inţă deosebită, un om 

care nu poate fi  înlocuit, 

iar pierderea suferită este 

imposibil de realizat. 

În aceste clipe grele 

şi triste, port doliul 

întunericului care a rămas 

în urma ei. Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică! 

(265197) 

 • Ne-au rămas doar 

amintirile frumoase 

şi o recunoştinţă veşnică 

pentru dragii noştri 

părinţi şi bunici 

LUCREŢIA 

şi VASILE MUSTAŢĂ 

la împlinirea a 34 de ani, 

respectiv 30 de ani 

de când au plecat 

în eternitate. Dumnezeu 

să-i odihnească în pace! 

Familia. (265198) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Peugeot Boxer, an fabri-

caţie 2000, 1500 euro negocia-

bil, 0748419205. (265109) 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 

cmc, 4000 euro negociabil, 

0726784123. (265150) 

 • Vând Opel Agila, 2002, benzi-

nă, vizibilă în Micro 13B, bloc C9, 

scara 5, 1100 euro, 0741174186. 

(265162) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând masă ping-pong, 

0728235636. (265129) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • CUMPĂR FIER VECHI, 

MAŞINI, (OFER CERTIFICAT DE 

DISTRUGERE), MĂ DEPLASEZ 

LA DOMICIULIUL CLIENTULUI 

PE TOATĂ RAZA JUDEŢULUI 

GALAŢI, FIRMĂ AUTORIZATĂ, 

0749827545. (265223) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, caut o doam-

nă simplă, rog seriozitate, 

0754682645. (265023) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, do-

resc să cunosc o doamnă, 

0757925060. (265112) 

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă, 0755809989, între 

orele 07.00-17.00. (265208) 

 • Intelectual, caut doamnă 

pentru relaţie serioasă, cu 

vârsta cuprinsă între 40-50 de 

ani, numai din Galaţi-Brăila. 

Mesaj privat la 0727278107. 

(265209) 

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Sâmbătă, 20 februarie 2021, 

ora 10.00, în Clubul Uniunii 

Armenilor din România de pe 

strada Sfântul Spiridon, nr. 30, 

are loc Adunarea Generală de 

mare seamă a sucursalei Galaţi 

şi sunt invitaţi să participe mem-

brii şi simpatizanţii. Comitetul di-

rector. (265210) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 67950/1996 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Crăciun 

Manole şi Viorica pentru apar-

tament situat în cartier Ţiglina 

I, strada Regiment 11 Siret, nr. 

45, bloc I2, ap. 176. Îl declar nul. 

(265206) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând PFA Vişan Ionuţ 

Sebastian, F17/136/2018, CUI 

38843192 şi certifi cat constata-

tor la benefi ciari. Le declar nule. 

(265213) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

ÎNREGISTRARE APARŢINÂND 

SC DODIFLOR SRL, 

J17/1192/06.12.2002, CUI 

15073965, CU SEDIUL ÎN 

GALAŢI, STRADA ANGHEL 

SALIGNY, BLOC 7D, AP 34. ÎL 

DECLAR NUL. (265224) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

februarie

16

1796  u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1836  u Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (m. 1907),  
unul dintre cei mai de seamă 
filologi români, creator original 
în domeniul teatrului, precursor 
al poeziei moderne, istoric, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1898  u Prima audiţie, la Paris, 
a „Poemei Române“, de George 
Enescu.
1903  u Se naşte IOAN ŞIADBEI (m. 
1977), lingvist, istoric literar.
1910  u Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică.
1922  u Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor 
cu activitate la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard“ (prim-dirijor, 
director), laureat cu Premiul 
„Mihail Jora“ pentru întreaga 
activitate.
1926  u Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), regizor 
britanic.
1930  u Se naşte ION MILOŞ, poet, 
traducător. A publicat antologii 
de literatură română în Suedia şi 
de literatură suedeză la noi.
1939  u Se naşte ILIE CONSTANTIN 
(m. 2020), poet, prozator, critic 
literar, traducător. Stabilit, 
în 1973, la Paris. Laureat cu 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul „Mihai 
Eminescu“ şi cu Grand Prix de la 
Jeunesse, în Franţa - pentru proză.
1945  u Încetează din 
viaţă BORRIES baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), 
scriitor german, autor de balade.
2000  u Încetează din  viaţă LILA 
KEDROVA (n. 1919), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul Oscar [în 
filmul „Zorba grecul“].
2007  u Încetează din viaţă VIRGIL 
CÂNDEA (n. 1927), filosof, istoric 
al culturii, vicepreşedinte al 
Academiei Române.   . V.G.

Medicament 
pentru 
formele grave 
de COVID-19
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Tocilizumab, un medicament antiinfl amator produs 
de grupul farmaceutic Roche pentru tratarea artritei, 
reduce riscul de deces în rândul pacienților cu forme 
severe de COVID-19 și le scurtează perioada de recupe-
rare, arată concluziile celui mai amplu studiu desfășurat 
în această privință. Rezultatele sunt și mai bune atunci 
când tocilizumab este combinat cu dexametazonă, un 
corticosteroid care poate fi  cumpărat la un preț accesibil, 
relatează BBC.

Studiul, lansat în luna martie a anului trecut, arată 
că tocilizumabul reduce și durata de ventilație mecanică 
de care au nevoie pacienții cu forme severe de COVID-19. 
Rezultatele cercetării arată că „la 25 de pacienţi trataţi cu 
tocilizumab, poate fi  salvată o viaţă în plus”, a declarat 
Peter Horby de la Universitatea Oxford, cercetătorul care 
a coordonat studiul ”Recovery”. Rezultatele privind toci-
lizumab vor fi  publicate online pe site-ul MedRxiv şi tri-
mise spre validare unui jurnal medical, scrie Reuters.

Vândut sub denumirea comercială de Actemra, toci-
lizumabul este un anticorp monoclonal antiinfl amator 
care se administrează intravenos pentru a trata artrita 
reumatoidă. .

studiu
Antiinfl amator 
pentru artrită

www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 19 5 33 7 36

super noroc 366789

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 841.393,60 -

II (5/6) 1 201.933,60 -

III (4/6) 112 347,69 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.082.269,30 

joker

plus noroc 073319

13 25 11 44 18 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 316.605,74 19.824.897,26

II (5/5) REPORT 68.455,29 224.424,18

III (4/5+J) 6 11.409,21 -

IV (4/5) 88 388,95 -

V (3/5+J) 114 375,30 -

VI (3/5) 3.401 32,70 -

VII (2/5+J) 1.795 28,60 -

VIII (1/5+J) 8.842 18,38 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.519.951,57 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 33 32 47 17 11

noroc 5659582

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 454.750,80 985.736,40

II (5/6) 5 30.316,72 -

III (4/6) 404 375,20 -

IV (3/6) 8.775 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.552.153,60 

14 FEBRUARIE 2021

14 FEBRUARIE 2021

14 FEBRUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -3 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -9 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 2 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 16 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

773 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 52 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

55:36 pm

meteo 16 februarie România & Europa 

Timişoara

 1  -7-7

Cluj

-1 -9-9

Bucureşti

 -1 -6-6

Galaţi

-3 -9-9
Constanţa

-2 -4-4

Braşov

-6 -14-14

Londra

11  88

Paris

11  44
Madrid

14  22
Roma

 9  -3-3

Chişinău

-5 -11-11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul 

nocturn”. “Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor 

migratoare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 

România”, “Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 5: 

de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 

pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să eviţi 

reacţiile la primul impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să ai un stil de viaţă 

sănătos!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O informaţie primită te-ar putea 

ajuta în realizarea unor planuri 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se recomandă discernământ în 

acţiunile pe care le desfășori la 

locul de muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea pentru astăzi 

este să îţi asculţi intuiţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încă de la începutul zilei se pare 

că vei primi vești bune.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ce vei întreprinde astăzi are 

menirea de a aduce în viitorul 

apropiat o posibilă afacere, 

colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, se întrevede o reușită pe 

plan fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Șanse mari de a descoperi 

strategii pentru a-ţi schimba în 

bine situaţia pe plan profesional 

și fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil ca astăzi să începi 

ceva pe cont propriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, vei iniţia unele activităţi 

sportive.

horoscop
16 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 16 FEBRUARIE 

remember
Ilie Constantin (1939-2020)

Poet, prozator, eseist și traducă-
tor, Ilie Constantin s-a născut pe 16 
februarie 1939, la București, într-o 
familie de muncitori. A studiat la 
Liceul „Sfântul Sava“ din București 
(1953-1956) şi apoi la Facultatea 
de Filologie a Universităţii din 
București (1956-1961). În studenție, 
a debutat cu versuri în revista „Tâ-
nărul scriitor“. Debutul editorial s-a 
produs în 1960, alături de Nichita 
Stănescu și Cezar Baltag, cu pla-
cheta „Vântul cutreieră apele“. Du-
pă absolvirea facultăţii, a fost redac-
tor la ziarul „Scânteia“ (1962-1965), 

angajat la Studioul Cinematografi c 
București (1965-1967), apoi redactor 
la revista de literatură „Luceafărul“ 
(1967-1973). Reprezentant marcant 
al generației literare ’60, a publi-
cat volume care surprind cu o liri-
că modernistă, trecută pe la înalte-
le curți poetice ale lui Quasimodo, 
Ungaretti, Montale, Umberto Saba. 
Ca prozator, s-a remarcat prin ro-
manul „Tinerii noștri bunici“ (1967) 
şi volumul de povestiri „Câinele în-
lăcrimat“ (1970). A tradus, din lim-
ba italiană, o antologie de poeme 
din volumele lui Eugenio Montale 

(1967), apoi unul dintre poemele lui 
Umberto Saba (1970). În 1973, s-a au-
toexilat la Paris. În 1991, a primit în 
Franţa titlul de doctor în fi lologie. 
A încetat din viaţă pe 5 februarie 
2020. , Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

474 CM

504 CM

497 CM

+2 cm

+1 cm

+5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

476 CM

386 CM

300 CM

+5 cm

+7 cm

+5 cm

CURIERUL TRAFICANŢILOR 
HBO. ora 17:05, dramă, mister, thriller, 2018, SUA

  Cu: Bradley Cooper, Clint Eastwood, Taissa Farmiga, Cesar De León  u

Earl Stone este un veteran de 80 de ani, alienat şi ajuns în pragul falimentului, 
pe punctul de a-şi închide afacerea, în momentul în care i se oferă oportunitatea 
de a câştiga bani doar pentru a conduce dintr-o locaţie în alta. Earl descoperă 
prea târziu că tocmai a devenit curier pentru un cartel mexican care se ocupă cu 
traficul de droguri. Stone intră sub lupa inspectorului anti-drog Colin Bates. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Un sef pe cinste

Franta
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Dl. Accident

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Equalizer 2 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la circ

22:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă
23:30 Observator

00:00 Cum să scapi de un tip                 

în 10 zile (R)

SUA, Comedie
02:30 Ţinta: Preşedintele (R)

Finlanda, Marea Britanie
04:15 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 40 de intrebari                              

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:35 JL Ranch

Familie, Western
09:05 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
11:20 Miss Revoluţie

coprod., Dramă, Istoric
13:05 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
15:10 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
16:25 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

17:05 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
21:50 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:55 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie
01:55 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucatea

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Nunta roşie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie



16 FEB 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Supravieţuitor 
în Valea 
Bocetelor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filme de Nicolae Corjos (fantezie)

ORIZONTAL: 1) „Pădurea …” (1982) – „…,aterizează străbunica!” u

(1981). 2) … (1979) – Seci la miez! 3) „Extemporal la …” (1987). 

4) Bună la inimă! – Număr mic – Una fără luciu. 5) … (1986). 6) La 

vilă! – Sete! – Coloana din spate! 7) Bună de băut – A duce în spate. 

8) Toartă la coş – Cea! – Aţe! 9) Mulţime de albine – „Un studio în 

căutarea unei …” (1988). 10) „…de dragoste” (1985).

VERTICAL: 1) Mică umfl ătură a ţesuturilor – Grup de gâşte. u

2) Divinităţi ale infernului la greci – Bătrânul cu arca la potop. 

3) Dulap cu esenţe alcoolice – Scriitor de mare valoare. 

4) Întreprinderi industriale – Cupă! 5) Femeia arapului – Cuvă! 

6) Trecute în careu! – Încheie un cont! – Plin de stele. 7) Ofi ciul 

Naţional al Monumentelor Istorice (siglă) – Vas de baie. 8) Ţinută 

la secret – Plin de pete! 9) Care se aseamănă perfect cu altceva 

– Lucraţi cu plugul. 10) Vastă întindere de apă – Una fără pic de 

credinţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un strop de vers“ de ieri:
Orizontal: u

LATARMCORAB, IMAREATACEI, STRUNII, BOA, IUA, TOCA, DO, IF, TAR, 
CHIP, NETE, IA, IHR, ULEIA, UMANI, LIN, BA, ATIT, AR, TARAC, TA, 
DIUICIBEDAE, APAZEDASNIN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ieșire… din matcă“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, O, ETERARE, ALAMIT, I, ARII, EA, INTREBAT, J, COC, ESEC, TOP, ARA, RT, VIDRA, FIR, 
MOT, ARVUNA, I, STEAG, T, RADIO, DATA, TRIST, RAT.

integramă 
D-ale mării

Dusă 
în spate

Coleg 
de armată

...

...

Nereușită

Afl ate 
în grilă!

Au 
de dat

Luată 
cu forţa

Petrec 
pe margini!

Pasul 
munţilor

Hanul de 
la răscruce 

(inv.)

Afl at 
sub parolă

A da 
viaţă

Tona 
de cartofi !

Alb-
murdar

Într-un 
sens!

Arde 
la chimie

Timp de 
vacanţă!

Dan 
Petrescu

Primii 
bărbaţi!

...

Conţinutul 
de hamei!

Inimă 
de metal!

Singuri!

Banii 
Europei 
(depr.)

Date 
de curent

Face 
legătura

Grădină 
de iarnă

Scopul 
în sine

Televiziune 
pentru

Uscată 
la duș!

Uniuni!

Odată!

Program 
la intrare

Un cuvânt 
de amânare

Arici!

Face 
o alegere

Niciodată!

Te ard 
cu vorba

Vârf de 
iatagan!
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3 2 8 1 9 6 4 7 5

9 1 5 3 7 4 8 6 2

7 4 6 2 5 8 3 9 1

1 5 7 6 2 3 9 4 8

4 8 3 9 1 5 7 2 6

2 6 9 4 8 7 1 5 3

8 3 4 7 6 2 5 1 9

6 7 1 5 3 9 2 8 4

5 9 2 8 4 1 6 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
Vanghelie: 
Este inadmisibil ca nişte 
cetăţeni români să nu aibă 
acces la studii superioare din 
cauză că nu ştiu să scrie şi să 

citească.
2

- Care sunt condiţiile din 
spital?, întreabă reporterul.
- Principala condiţie, răspunde 
pacientul, este să ai bani. 

>  Isterii. „Vai, cel mai 
prost sunt! Sunt ratat şi prost! 
Doamne, ce prost sunt! Auuu!“, 
urla zvârcolindu-se pe canapea 
ca pe frigare şi cărându-şi 
pumni în cap. Scena se petrecea 
duminică seară, la „Survivor“, 
acolo unde nici de foame, frig, 
durere şi frustrare nu s-a plâns 
cu lacrimi mai amare decât de 
Valentine’s Day. Protagonist - 
Jador, de zbieretele căruia s-au 
îngrozit sălbăticiunile junglei. 
Dacă l-ar fi  auzit, lupii şi leii ar 
fi  căzut în depresie. Degeaba 
încercau colegii „Faimoşi“ să-l 
liniştească, degeaba ostoia Culiţă 
Sterp: „Când ajungi acasă, o iei 
de nevastă şi-i faci un bebe“, 
Jador era de neconsolat! Într-un 
colţ, Cătălin Moroşanu, cel care 
citise primul mesajul de dor şi 
încurajare de la soţia lui, părea 
uşor stânjenit de situaţie. Lui 
nu-i spusese nimeni că trebuie să 
plângă şi să urle ca ars pe viu cu 
fi erul încins, ca să impresioneze 
publicul cu simţămintele lui 
profunde. Valea Plângerii se 
dezlănţuise de la mesajul lui 
Sterp, căruia îi povestise iubita 
că pruncul a început să mişte 
şi burtica îi creşte cu fi ecare zi 
care trece. Fetele s-au văicărit pe 
săturate, dar pe Jador nu l-a putut 
concura nimeni. Bine, eu ştiu că 
„Şi băieţii plâng câteodată!“, dar 
aşa lacrimi de crocodil isteric jur 
că n-am mai văzut! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Humus 
cu pastă 
de susan

INGREDIENTE. 150 ml tahini (pastă de 

susan), 400 g năut, 1 lămâie, 2 căţei de usturoi, 3 

linguri ulei de măsline, 0,5 ceașcă apă minerală, sare, 

piper. 

PREPARARE. Se scurge năutul de zeamă 

și se pasează cu un blender, până când se obţine o 

pastă foarte fi nă. Aceasta se amestecă bine cu cea 

de susan (tahini), cu zeama de lămâie şi cu usturoiul 

tocat foarte mărunt. Se adaugă, amestecând conti-

nuu, uleiul şi apa minerală, până când pasta devine 

fi nă, dar consistentă. Se asezonează cu sare și piper. 

Humusul se serveşte proaspăt, stropit cu lămâie. Se 

aduce la masă însoţit de lipii sau pesmeţi.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi titlurile a șapte producţii)
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CONCLUZIILE 

CANTONAMENTULUI 

OŢELULUI
FOTBAL. Gruparea de fotbal 

din eșalonul al treilea Oţelul Galaţi 

şi-a reluat ieri antrenamentele în 

localitate, după un cantonament 

de două săptămâni la Câmpulung 

Moldovenesc.  > pag. 08

AVERTISMENT 

AL MEDICILOR 

ONCOLOGI
PACIENŢI. Federaţia 

Asociaţiilor Bolnavilor cu Cancer îi 

sfătuiește pe pacienţi să-și învingă 

teama de COVID-19 și să se întoarcă 

la medic, pentru a-și continua 

tratamentul. > pag. 09

Cinci case au ars
din cauza sobelor 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Weekend extrem de geros, la 

propriu, dar fi erbinte pentru 

pompierii din Galaţi, care au 

fost solicitaţi să salveze nu mai 

puţin de cinci locuinţe care au 

fost incendiate de sistemele 

de încălzire neîntreţinute 

corespunzător.

Toate intervențiile au avut loc 
la gospodării din județ, încălzi-
te cu sobe cu lemne, fi e lăsate 

nesupravegheate, fi e ale căror 
coșuri de fum nu erau curățate 
sau izolate.

O primă intervenție la care 
pompierii din Berești au lucrat 
aproape cinci ore a fost la o casă 
din Rădești, care a luat foc după 
ce o bucată de jar a căzut din 
sobă, pe materiale combustibile. 
Flăcările s-au propagat rapid la 
acoperiș și s-au răspândit în ca-
merele casei. În ciuda eforturilor 
pompierilor, serios îngreunate de 
vânt și de faptul că în pod erau de-
pozitate materiale combustibile, 

au ars 160 de mp de acoperiș și 
bunurile din două camere.

La Liești, două familii au ră-
mas fără acoperiș în weekendul 
trecut. O casă a luat foc din cauza 
unui calorifer electric amplasat 
lângă materiale combustibile. 
Bunurile din patru camere și 80 
de metri pătrați de acoperiș s-au 
făcut scrum în miez de noapte. 
Câteva ore mai târziu, un coș de 
fum neizolat a stat la baza unui 
incendiu care a distrus acoperișul 
unei case și tot stocul de lemne de 
foc pentru iarnă, depozitat într-o 

anexă alăturată. Nici Tg. Bujor nu 
a lipsit de pe harta intervențiilor 
de weekend, un coș de fum fi ind 
responsabil pentru pârjolul care 
a distrus jumătate din acoperișul 
unei case, iar un aragaz lăsat ne-
supravegheat fi ind la un pas să 
provoace o tragedie. Din fericire, 
proprietarul a reușit să scoată la 
timp butelia din camera cuprin-
să de fl ăcări, în ciuda faptului că 
operațiunea de salvare s-a sol-
dat, pentru el, cu câteva arsuri 
pentru care a primit îngrijiri me-
dicale. .

INCENDII ÎN JUDEŢ . POMPIERI

16.02.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6 marţi

15-20 februarie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15-20 februarie 2021

g6

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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